Một thời gian đã trôi qua, nay nhà sách Khai Trí giao trả bản quyền cho soạn giả; thể theo lời yêu cầu của nhiều bạn đọc, chúng tôi nhượng quyền tái bản cho nhà sách Sống Mới.

Ước mong quyển ca dao nhỏ nhoi này cũng được tiếp đón với cảm tình lần trước

Sài Gòn Xuân Tân Hợi 1971

Đ. V. H.

Phong Tục Miền Nam Qua Mấy Vần Ca Dao

Những buổi chiều tà, rồi công rảnh việc, tránh tiết oi ả Sài Gòn, chúng ta về nơi ruộng rẫy, ngắm cảnh thiên nhiên và thưởng thức ngọn gió đồng.

Khói lam quyện trên mái xám, đàn cò vô tư lự đậu rải rác đó đây.

Trong lúc nước Việt Nam chấn hưng đủ mọi ngành, lẽ nào chúng ta lãnh đạm, thờ ơ, mà không tùy sức tùy tài, tham gia công việc chấn hưng kiến thiết, chẳng hạn như góp công xây dựng nền văn hóa nước nhà, vì chẳng những đó là phận sự của chúng ta, mà như thế, ta cũng được tỏ chút lòng yêu mến quê hương và nêu cao tinh thần dân tộc.

Hết

Sài Gòn, ngày rằm tháng tám năm Mậu Tuất

27/9/1958